от 9 августа 2023 г. № 219-у

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений и дополнений в Указ Главы Республики Алтай,
Председателя Правительства Республики Алтай от 2 ноября 2022 г.

№ 300-у «Об учреждении премии Главы Республики Алтай, Председателя
Правительства Республики Алтай имени Н.Н. Суразаковой за достижения

в области этнокультурного образования»

В соответствии с подпунктом 2.2 пункта 2 протокола заседания Совета по

присуждению премии Главы Республики Алтай, Председателя Правительства
Республики Алтай имени Н.Н. Суразаковой за достижения в области
этнокультурного образования от 8 декабря 2022 г. по становляю :

1. Внести изменения и дополнения следующего содержания:
а) пункт 2 Порядка присуждения премии Главы Республики Алтай,

Председателя Правительства Республики Алтай имени Н.Н. Суразаковой за
достижения в области этнокультурного образования (далее — Порядка)
изложить в следующей редакции:

«2. Общий размер премии Главы Республики Алтай, Председателя
Правительства Республики Алтай имени Н.Н. Суразаковой составляет
100 000 (сто тысяч) руб. по 50 000 (пятьдесят тысяч) руб. в каждой из
номинаций:

1) мастерство учителя алтайского языка и литературы и воспитателя,
преподающего алтайский язык в дошкольных образовательных организациях;

2) вклад методиста, автора учебно-методической литературы по
алтайскому языку и литературе в области этнокультурного образования.»;

б) пункт 6 Порядка после слов «на заседании Совета» дополнить словами
следующего содержания:

2

«, в соответствии с критериями оценивания работ претендентов на

присуждение премии Главы Республики Алтай, Председателя Правительства
Республики Алтай имени Н.Н. Суразаковой за достижения в области
этнокультурного образования.»;

в) пункт 15 Порядка после слов «для рассмотрения Комиссии,» дополнить
словами следующего содержания:

«в соответствии с критериями оценивания работ претендентов на
присуждение премии Главы Республики Алтай, Председателя Правительства
Республики Алтай имени Н.Н. Суразаковой за достижения в области
этнокультурного образования,».

2. Утвердить прилагаемые:
критерии оценивания работ претендентов на присуждение премии Главы

Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай имени Н.Н.
Суразаковой за достижения в области этнокультурного образования в
номинации «Мастерство учителя алтайского языка и литературы и воспитателя,
преподающего алтайский язык в дошкольных образовательных организациях»;

критерии оценивания работ претендентов на присуждение премии Главы
Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай имени Н.Н.
Суразаковой за достижения в области этнокультурного образования  в
номинации «Вклад методиста, автора учебно-методической литературы по
алтайскому языку и литературе в области этнокультурного образования».

 Исполняющий обязанности
   Главы Республики Алтай,
Председателя Правительства
         Республики Алтай                                                                     М.Ю. Маргачёв

3

УТВЕРЖДЕНЫ

Указом Главы Республики Алтай,
Председателя Правительства

Республики Алтай
от 9 августа 2023 г. № 219-у

КРИТЕРИИ
оценивания работ претендентов на присуждение премии Главы

Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай имени
Н.Н. Суразаковой за достижения в области этнокультурного образования в

номинации «Мастерство учителя алтайского языка и литературы и
воспитателя, преподающего алтайский язык в дошкольных

образовательных организациях»

№ Критерий

(показатели по результатам работы за
последние

5 лет)

Количество баллов

1. Высокие результаты учебных достижений
обучающихся по алтайскому языку и
литературе (олимпиада, государственная
итоговая аттестация и др.)

10
школьный уровень — 0,5
муниципальный уровень — 1,5
региональный уровень — 3
федеральный уровень — 5

2. Высокие результаты внеурочной деятельности
обучающихся по алтайскому языку и
литературе (научно-практические
конференции, конкурсы, чтения и др.)

10
школьный уровень — 0,5
муниципальный уровень — 1,5
региональный уровень — 3
федеральный уровень — 5

3. Наличие публикаций, отражающих отдельные
элементы методической системы педагога

10
школьный уровень — 0,5
муниципальный уровень — 1,5
региональный уровень — 3
федеральный уровень — 5

4. Систематическая работа по распространению
педагогического опыта (в форме регулярных
мастер-классов, семинаров, круглых столов,
проведения занятий на курсах повышения
квалификации и т.д.)

10
школьный уровень — 0,5
муниципальный уровень — 1,5
региональный уровень — 3
федеральный уровень — 5

5. Результаты участия педагога в разработке
программно-методического обеспечения
изучения алтайского языка и литературы
(рабочие программы по предмету, внеурочной
деятельности, дополнительного образования,
спецкурсов и т.д.), имеющей положительное
заключение в педагогическом сообществе

10
школьный уровень — 0,5
муниципальный уровень — 1,5
региональный уровень — 3
федеральный уровень — 5

6. Участие в общественной деятельности, 10
участие в составе организаций,

4

направленной на поддержку и развитие языка,
истории и культуры алтайского народа

объединений — 3
автор проекта, организатор
мероприятия — 7

 Максимальное количество баллов 60

5

УТВЕРЖДЕНЫ

Указом Главы Республики Алтай,
Председателем Правительства

Республики Алтай
от 9 августа 2023 г. № 219-у

КРИТЕРИИ
оценивания работ претендентов на присуждение премии Главы

Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай имени
Н.Н. Суразаковой за достижения в области этнокультурного образования
в номинации «Вклад методиста, автора учебно-методической литературы

по алтайскому языку и литературе в области этнокультурного
образования»

№ Критерий

Количество баллов

1. Наличие программ, учебно-
методических пособий и (или)
учебников по алтайскому языку
и литературе

10
количество наименований до 2 — 2
количество наименований до 4 — 4
количество наименований от 5 и более — 6
основной автор — 4
соавтор — 2

2. Актуальность работ претендента  10
используется учителем в качестве
дополнительного материала — 1
используется в учебном процессе как
дополнительная литература — 3
включены в федеральный перечень и
используются в учебном процессе в
обязательном порядке — 6

3. Наличие разработанной
авторской методики
преподавания алтайского языка и
литературы

10
апробируется  — 1
используется в региональной системе
образования — 4
используется на межрегиональном (или
федеральном) уровне в преподавании родных
языков народов РФ — 5

4. Наличие последователей (в том
числе молодых авторов-
составителей), работающих по
методической системе
претендента

10
в учреждении, где работает претендент — 1
на уровне муниципального образования — 2
на региональном уровне — 3
на федеральном (или межрегиональном)
уровне — 4

5. Трансляция опыта работы по
методике преподавания
алтайского языка и литературы и
(или) по составлению учебно-
методической литературы по
алтайскому языку и литературе

10
муниципальный уровень — 2
региональный уровень — 3
федеральный уровень — 5

6

6. Участие в общественной

деятельности, направленной на
поддержку и развитие языка,
истории и культуры алтайского
народа

10
участие в составе организаций, объединений
— 3
автор проекта, организатор мероприятия — 7

 Максимальное количество
баллов

60

_________________